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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-21 예산액 1,293,266,000

제1조 2024학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,293,266,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,293,266 1,244,026 49,240 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,334 53,148 4.1

학생복지/교육격차 해소 16,258 329,359 25.5

기본적 교육활동 -1,457 73,174 5.7

선택적 교육활동 42,305 319,438 24.7

교육활동 지원 -3,195 35,890 2.8

학교 일반운영 -1,407 182,138 14.1

학교시설 확충 70 300,087 23.2

학교 재무활동 0 32 0

이전수입 중앙정부이전수입 45,060 150,200 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,665 1,067,389 82.5

자체수입 학부모부담수입 -485 70,505 5.5

자체수입 행정활동수입 0 2,251 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,921 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,217,589 1,167,864 49,725

1.중앙정부이전수입 150,200 105,140 45,060

1.국고보조금 150,200 105,140 45,060

1.국고보조금 150,200 105,140 45,060

1.국고보조금 150,200 105,140 45,060
(성립전_4추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 45,060,000원 * 1개교 =
45,060,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,067,389 1,062,724 4,665

1.교육비특별회계전입금수입 1,067,389 1,062,724 4,665

1.교육비특별회계전입금 1,067,389 1,062,724 4,665

1.학교운영비전입금 311,258 311,258 0

2.목적사업비전입금 756,131 751,466 4,665
(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비(중등) :

 4,665,000원 * 1개교 =
4,665,000

2.자체수입 72,756 73,241 -485

1.학부모부담수입 70,505 70,990 -485

1.수익자부담수입 70,505 70,990 -485

1.급식비 49,420 48,570 850

1.급식비 49,420 48,570 850 교직원급식비 : 850,000원= 850,000

2.현장체험학습비 4,192 4,192 0

1.현장체험학습비 4,192 4,192 0

3.졸업앨범비 65 1,400 -1,335

1.졸업앨범비 65 1,400 -1,335 졸업앨범비 : -1,335,000원= -1,335,000

4.기숙사비 16,828 16,828 0

1.기숙사비 16,828 16,828 0

2.행정활동수입 2,251 2,251 0

1.기타행정활동수입 2,251 2,251 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,351 1,351 0

1.기타행정활동수입 1,351 1,351 0

3.기타수입 2,921 2,921 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,921 2,921 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

2.정산대상재원사용잔액 32 32 0

1.정산대상재원사용잔액 32 32 0

1.정산대상재원사용잔액 32 32 0

세입합계 1,293,266 1,244,026 49,240
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,148 56,482 -3,334

1.기타 교직원보수 49,247 44,582 4,665

1.교직원대체인건비 49,247 44,582 4,665

1.기간제교원인건비 49,247 44,582 4,665

1.기간제교원인건비 44,582 44,582 0

2.맞춤형복지비 4,665 0 4,665
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,555,000원*3명*1회=
4,665,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,901 11,900 -7,999

1.교직원역량강화 3,901 11,900 -7,999

1.직무연수 3,901 11,900 -7,999

1.일반수용비 3,256 6,050 -2,794 행정실직원교육경비 : -194,000원= -194,000

교직원워크숍(차량비) : -1,600,000원= -1,600,000

전문적학습공동체강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 645 5,850 -5,205 행정직직무연수여비 : -106,000원= -106,000

교직원워크숍여비 : -5,099,000원= -5,099,000

2.학생복지/교육격차 해소 329,359 313,101 16,258

1.급식 관리 214,145 197,462 16,683

1.학교급식운영 214,145 197,462 16,683

1.조리원인건비 30,813 30,813 0

1.공무직인건비 27,593 27,593 0

2.공무직법정부담금 3,220 3,220 0

2.급식재료구입비 157,433 140,833 16,600

1.급식용식재료비 157,433 140,833 16,600 식품비 : 16,600,000원= 16,600,000

3.급식운영비 23,478 22,813 665

1.일반수용비 14,022 12,157 1,865 급식기구수선비 : 1,822,000원= 1,822,000

후드청소용역비(자체) : 43,000원= 43,000

2.연료비 8,800 10,000 -1,200 가스비 : -1,200,000원= -1,200,000

3.기타공공요금 80 80 0

4.교직원복지비 390 390 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 186 186 0

4.급식기구확충비 718 1,300 -582

1.비품구입비 718 1,300 -582
급식실노후물품구입비(자체) : -582,000원

=
-582,000

5.대체인건비 1,703 1,703 0

1.기간제근로자인건비 1,703 1,703 0

2.기숙사 관리 70,398 70,398 0

1.기숙사운영 70,398 70,398 0

1.기숙사운영비 2,051 2,051 0

4.교직원복지비 1,787 1,787 0

5.교육운영비 264 264 0

2.기숙사직원인건비 38,555 38,555 0

1.공무직인건비 36,105 36,105 0

2.공무직법정부담금 2,450 2,450 0

3.(목)기숙사보유 일반고운영비 29,792 29,792 0

1.공무직인건비 5,150 5,150 0

2.일반수용비 24,642 24,642 0

3.보건관리 27,320 29,145 -1,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,907 5,907 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 937 937 0

1.학생복지비 937 937 0

3.보건실운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 790 790 0

5.비품구입비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 21,413 23,238 -1,825

1.먹는물관리 13,218 13,218 0

1.일반수용비 13,218 13,218 0

2.공기질측정 4,180 4,620 -440

1.일반수용비 4,180 4,620 -440 공기질측정검사수수료 : -440,000원= -440,000

3.방역관리 1,015 2,400 -1,385

1.일반수용비 1,015 2,400 -1,385 방역물품구입비 : -1,385,000원= -1,385,000

4.공기청정기유지관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 2,296 2,296 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,296 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,296 0

1.학생복지비 2,296 2,296 0

5.학생복지 15,200 13,800 1,400

1.학생복지운영 15,200 13,800 1,400

1.졸업앨범제작 3,200 1,800 1,400

1.학생복지비 3,200 1,800 1,400 졸업앨범제작 : 1,400,000원= 1,400,000

2.(목)전북에듀페이(입학지원

금)
4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.(목)2024학년도 교복구입비 

지원
7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

3.기본적 교육활동 73,174 74,631 -1,457

1.교과 활동 39,177 40,838 -1,661

1.교과활동지원 9,500 9,740 -240
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물구입 340 380 -40

1.교육운영비 340 380 -40 학교생활기록부기재요령제작 : -40,000원= -40,000

2.교사용교과서(지도서)구입 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200 교과서배부업무지원 : -200,000원= -200,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,368 1,368 0

2.교육운영비 632 632 0

5.(목)순회(겸임)교사운영 4,260 4,260 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,060 3,060 0

2.국어 교과활동 0 160 -160

1.교과운영 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 국어, 실용국어수업진행비 : -160,000원= -160,000

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학 교과활동 569 1,800 -1,231

1.교과운영 569 1,800 -1,231

1.교육운영비 569 1,800 -1,231 과학교구및물품구입비 : -631,000원= -631,000

안전교구확충비 : -600,000원= -600,000

5.체육 교과활동 1,114 1,114 0

1.교과운영 1,114 1,114 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 914 914 0

6.예술 교과활동 20,600 20,600 0

1.교과운영 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.(목)2024 예술교과 현대화 사

업
20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

7.외국어 교과활동 530 560 -30

1.교과운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 영어경시대회 : -120,000원= -120,000

2.학습준비물지원 530 440 90

1.교육운영비 530 440 90 교육용품구입 : 90,000원= 90,000

8.특수교육교과활동 3,115 3,115 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 장애이해교육운영비 : -20,000원= -20,000

학급운영물품구입 : 20,000원= 20,000

3.(목)특수교육대상자 통학지원 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

9.전문 교과활동 3,349 3,349 0

1.전문교과운영 3,349 3,349 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 2,599 2,599 0

2.창의적 체험활동 33,997 33,793 204

1.자율활동 5,040 4,836 204

1.학생회활동지원 1,836 1,836 0

1.교육운영비 736 736 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 704 500 204

1.교육운영비 704 500 204 체육대회운영 : 204,000원= 204,000

5.(목)학교스포츠 활동비 지원 700 700 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 23,257 23,257 0

1.(목)테마식체험학습 15,126 15,126 0

1.일반수용비 76 76 0

2.교육운영비 15,050 15,050 0

2.테마식현장학습 8,131 8,131 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.여비 1,983 1,983 0

3.교육운영비 4,192 4,192 0

3.동아리활동 5,700 5,700 0

1.동아리활동 5,700 5,700 0

1.학생복지비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 319,438 277,133 42,305

1.방과후학교 운영 9,700 9,700 0

1.방과후학교운영 9,700 9,700 0

1.(목)방과후학교운영비 지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.(목)저소득층방과후학교자유

수강권지원
3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.직업교육 302,977 257,633 45,344

1.[국고]직업교육운영 302,977 257,633 45,344

1.(목)기능경기대회 운영지원 6,836 6,836 0

1.운영수당 2,912 2,912 0

2.교육운영비 3,924 3,924 0

2.(목)직업계고 현장실습 안전

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)직업계고 현장실습 운영

지원
13,100 13,100 0

1.일반수용비 7,690 2,340 5,350 기업발굴 물품구입 : 535,000원*10종= 5,350,000

2.운영수당 3,930 8,860 -4,930 노동인권교육강사비 : -260,000원= -260,000

서면심사수당 : -1,320,000원= -1,320,000

현장실습프로그램개발비 : -100,000원= -100,000

현장실습 사전교육비 : -160,000원= -160,000

현장실습위원회수당 : -600,000원= -600,000

산업체 순회지도비 : -2,100,000원= -2,100,000

현장실사수당 : -390,000원= -390,000

3.여비 0 700 -700 기업발굴 여비 : -700,000원= -700,000

4.교육운영비 610 600 10 취업예정학생 간담회 : 10,000원= 10,000

5.목적사업업무추진비 870 600 270 협의회비 : 270,000원= 270,000

4.(목)직업계고 학점제 선도학

교 운영
15,000 15,000 0

1.운영수당 1,069 1,600 -531 진로설계교육 강사료 : -390,000원= -390,000

학점제 컨설팅 컨설턴트 수당 : -141,000

원=
-141,000

2.교육운영비 13,351 11,820 1,531
학과내 코스 교차 체험(실습)프로그램 : 

2,479,500원*2회=
4,959,000

진로적성검사비 : -20,000원= -20,000

진로의날 운영 학급행사비 : -230,000원= -230,000

학점제교육과정 홍보자료 제작 : -400,000

원=
-400,000

전문교과 교사 직무역량강화 연수 : 

-2,400,000원=
-2,400,000

교통비 및식사비 : -378,000원= -378,000

3.목적사업업무추진비 580 1,580 -1,000
선도학교운영 교직원협의회 : -1,000,000

원=
-1,000,000

5.[국고](국고) 국고보조금중기

청 중소기업특성화고인력양성사

업

150,200 105,140 45,060

1.일반수용비 18,025 8,373 9,652 (목)공공요금 : 6,000,000원= 6,000,000

(성립전_4추)(목)기자재유지보수비 : 

582,600원*20회 =
11,652,000

(목)기자재유지보수비 : -8,000,000원= -8,000,000

2.운영수당 53,952 50,802 3,150
(성립전_4추)(목)추수지도수당 : 

2,250,000원*1식 =
2,250,000

(성립전_4추)(목)외부수당(직무분석수당)

 : 200,000원 * 2회 =
400,000

고석영 2024년 11월 21일 14시 36분 26초 12 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)홍보 및 행사비 : 50,000

원*10회=
500,000

3.여비 14,800 0 14,800 (목)국내여비 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_4추)(목)국내여비 : 35,000원*180

회 =
6,300,000

(목)교직원연수 : 10,500,000원= 10,500,000

4.교육운영비 62,543 44,735 17,808
(성립전_4추)(목)학생연수비 : 479,400원

*20명 =
9,588,000

(목)학생연수비 : 2,000,000원= 2,000,000

(성립전_4추)(목)프로그램운영 식간식비 :

 720,000원*1회 =
720,000

(목)실습재료비 : -6,500,000원= -6,500,000

(성립전_4추)(목)실습재료비 : 4,000,000

원*3회 =
12,000,000

5.목적사업업무추진비 880 1,230 -350 (목)특성화부업무협의회 : -540,000원= -540,000

(목)산학협력 기업체 협의회 : -1,460,000

원=
-1,460,000

(성립전_4추)(목)산학협력 기업체 협의회

 : 1,650,000원*1식 =
1,650,000

6.(목)특성화고 혁신지원 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 193 183 10 물품구입비 : 10,000원= 10,000

2.운영수당 8,073 8,392 -319 연수 강사비 : -319,000원= -319,000

3.여비 262 2,580 -2,318 일비,식비 : -1,688,000원= -1,688,000

숙박비 : -630,000원= -630,000

4.교육운영비 10,872 8,155 2,717 행사물품비 : -251,000원= -251,000

차량임차료 : 2,000,000원= 2,000,000

식비 : 931,000원= 931,000

간식비 : 397,000원= 397,000

시험응시료 : -360,000원= -360,000

5.목적사업업무추진비 300 690 -390 업무추진비 : -390,000원= -390,000

6.도서구입비 300 0 300 도서구입 : 15,000원*20종= 300,000

7.(목)직업교육혁신지구 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.(목)특성화고 꿈키움 성장지

원 사업
13,510 13,510 0

1.교육운영비 13,510 13,510 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목)직업계고 실험실습실 안

전보건관리 개선지원
23,027 23,027 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.학생복지비 20,997 20,997 0

10.(목)NCS 기반 직업계고 학점

제 교육과정 운영
43,000 43,000 0

1.교육운영비 43,000 43,000 0

11.(목)취업담당교사지원 강사

운영(산학겸임교사지원비)
5,400 5,400 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

12.(목)전문계고 실험실습기자

재 확충 및 여건개선
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

13.특성화부운영 1,304 1,020 284

1.일반수용비 784 500 284 산학겸임교사식비 : 242,000원= 242,000

검정시험학생식비 : 42,000원= 42,000

2.교육운영비 520 520 0

3.독서활동 6,761 9,300 -2,539

1.독서활동운영 6,761 9,300 -2,539

1.도서구입 6,244 8,500 -2,256

1.도서구입비 6,244 8,500 -2,256 도서구입 : -2,256,000원= -2,256,000

2.도서관운영 517 800 -283

1.교육운영비 517 800 -283 독서활동운영비 : -283,000원= -283,000

4.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.기타선택적교육운영 0 500 -500

1.학교민주시민교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원= -500,000

5.교육활동 지원 35,890 39,085 -3,195

1.교무업무 운영 12,935 14,380 -1,445

1.교무학사운영 12,935 14,380 -1,445

1.교무학사운영 1,966 1,700 266
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1.운영수당 600 0 600 교장공모제 심사수당 : 150,000원*4명= 600,000

2.교육운영비 1,366 1,700 -334 교육계획서및요람제작 : -334,000원= -334,000

2.교육활동홍보 6,659 7,100 -441

1.교육운영비 6,659 7,100 -441 학교입학설명회비 : -41,000원= -41,000

입학홍보자료인쇄비 : -400,000원= -400,000

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 910 1,480 -570

1.교육운영비 910 1,480 -570 성적우수학생시상품 : -270,000원= -270,000

평가규정검토수당 : -300,000원= -300,000

5.환경정리 1,000 1,700 -700

1.일반수용비 1,000 1,700 -700 현관및교장실등환경정리 : -200,000원= -200,000

교내외 환경구성 물품 : -500,000원= -500,000

2.생활지도운영 4,364 4,814 -450

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 2,464 2,914 -450

1.학교폭력관련연수지원 210 660 -450

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 50 500 -450
학교폭력예방교육 물품구입비 : -450,000

원=
-450,000

2.(목) 학교폭력예방지원 학교

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.(목)체험중심 안전교육체험비

 지원
1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0

3.학습지원실 운영 18,591 19,591 -1,000

1.정보화실운영 18,591 19,591 -1,000
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1.학교정보화지원 18,591 19,591 -1,000

1.교육운영비 1,336 2,336 -1,000 정보화관련소모품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.시설비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 13,755 13,755 0

4.교육여건 개선 0 300 -300

1.교육환경개선 0 300 -300

1.교실환경개선 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 현관등현황판교체 : -300,000원= -300,000

6.학교 일반운영 182,138 183,545 -1,407

1.학교기관 운영 53,560 53,978 -418

1.부서기본운영 53,560 53,978 -418

1.교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,880 22,298 -418

1.일반수용비 13,590 14,008 -418 기타수수료 : -418,000원= -418,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,920 3,920 0

4.교직원복지비 570 570 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 23,480 23,480 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.여비 21,300 21,300 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 127,567 127,567 0

1.학교시설장비유지 127,567 127,567 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 58,489 58,489 0

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 39,013 39,013 0

3.상하수도료 10,216 10,216 0

4.기타공공요금 9,020 9,020 0

2.시설관리용역 12,264 12,264 0

1.일반수용비 12,264 12,264 0

3.시설일반관리 26,340 26,340 0

1.기간제근로자인건비 40 40 0

2.일반수용비 25,900 25,900 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 23,874 23,874 0

1.공무직인건비 20,250 20,250 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,224 1,224 0

5.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 1,011 2,000 -989

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 11 1,000 -989

1.학부모교육 11 1,000 -989

1.일반수용비 11 1,000 -989
[경상운영비]학부모 학교참여 활성화 예산

 : -989,000원=
-989,000

7.학교시설 확충 300,087 300,017 70
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 300,087 300,017 70

1.시설확충및개선 300,087 300,017 70

1.(목)여건개선사업비 300,087 300,017 70

1.시설비 197,830 197,760 70 강당 노후환경 개선 : 70,000원= 70,000

2.비품구입비 102,257 102,257 0

8.학교 재무활동 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

세출합계 1,293,266 1,244,026 49,240
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